\* **FESSOYRATA**. Vide in *Fessoriatia*.  
\* **FESSURA**, vox Italica, Rima, fissura. Stat. Placent. lib. 6. fol. 74. v.: *Sit desuper una Fessura per quam in dicto schirneo vel capsâ possint poni omnes denarii.*  
\* **FESSUS**, Fascis, seu acervus, Gall. *Tas. Lit. remiss. ann. 1364. in Reg. 97. Chartoph. reg. ch. 92: Cum dictæ scalæ per quemdam hominem in uno Fesso seu fessello feni absconditæ portarentur, etc. Terrear. Bellijoc.: *Octavum unius Fessi seu fasculi feni. Vide supra Fatssus et Fasculus.**

† **FESTA**, fem. gen. f. Oblatio, seu offerenda quæ tribus præcipuis anni solemnitatibus fieri solebat. Stephanot. in Fragg. MSS. Hist. Aquit. tom. 4. pag. 19: *Pontius de Lendano dedit unum filium suum S. Petro, et cum eo infante fecit donationem ex hæreditate sua omnia quæ habebat in Ecclesia de Lendano, scilicet matriculam et sepulturam, et tres Festas et unum recetum, et in mansione Monachi v. recetos de pane et vino et carne. Vide Ferta.*

\* **FESTACULUS**, Ornamentum altaris, velum, aulacum. Inventar. S. Capellæ Paris. ann. 1376. ex Bibl. reg.: *Item duo fanones, alias Festaculi, altaris ad quatuor aquilas perlarum, et duo alii Festaculi sive fanones altaris de opere Brugiensis. Inventar. aliud Gall. ejusd.: Deux fanons d'autel à griffons et à aigles de perles, dis Festacles. Vide supra Faniculus.*

1. **FESTAGIUM**, Vectigal, aut tributum, quod domino villæ, aut feudi, penditur, pro facultate habendi et extruendi domum in villa. Nam ut *culmen* in Lege Salica, pro domo, id est, pars pro toto, usurpatur, sic apud Gallos nostros *Fastigium* domus, quod *Feste* dicitur, pro ipsa domo sumtum est: utpote quod eoposito, tunc demum domus appellari, eaque confecta dici possit. Atque ita *Fastigium* usurpat Charta Hugonis Ducis Burgundiæ pro Communia Coicheiensi ann. 1253. apud Perardum pag. 476: *Et quod eis præstare debent singuli singulis annis in festo Nativitatis Domini unam gallinam, et 5. solidos pro singulis Fastigiis domorum, et etiam pro foris, etc.* Galli dicerent *pour chaque pignon*: nam ita domus culmen vocamus. Vide in

*Pinna* 4. Libertates Sacri Cæsaris ann. 1327. apud Thomasserium lib. 3. cap. 16: *Festagium, hoc est, pro le fest cujuslibet domus certam pecuniam, etc.* [In Biturig. pag. 422. habetur *Festagium*. Charta Petri Comitis Autissiod. pro Habitantibus villam de Malliaco, apud eundem Thomasserium in Biturig. pag. 709: *Quinque solidos monetæ Altissiod. pro Festagio domus suæ michi dabit.*]

Ejusmodi porro *Festagium* non semel occurrit in veteribus Tabulis. Charta Hervei Comitis Nivernensis ann. 1218: *Omnes, qui in dictis villis mansionarii sunt, et erunt, singulis annis dabunt singuli de Festagio pro singulis domibus die festo SS. Apost. Simonis et Judæ 5. solid. Turon. Alia Aimerici Vicecomitis Thoarcensis in Regesto 81. Chartophylacii Regii fol. 110: *Festagia domorum 20. sol. Tabularium Constabulariæ Burdegalens. in Camera Comput. Paris. fol. 198: *Hominibus nostris de Olerone et Hæredibus eorum confirmamus quietanciam de Festagiis, et omnibus tallagiis, et exactionibus, etc.* Regestum Normanniæ signat. P.: *Donant etiam 2. denarios pro Festagio domus quando nova est. Regestum Andegavense: *Vinagium vero vel vinum, quod de propriis vineis Capituli B. Martini sumitur ultra Ligerim, per Ligerim liberum debet habere transitum, quod nihil pro eo debet dari, exceptis consuetis Festagiis, quæ dat Decanus. Regestum Philippi Aug. fol. 69: *De fructu forestæ unaquæque mansura prædicta debet capere in tribus annis unum charetil per manum forestarii, donando singulis annis sex garbas, et pro Festagio domus suæ: quando facit eam novam, aliquis istorum donat forestario 12. den. Charta Alphonsi Comitis Pictav. pro Libertatib. Rupellæ: *Sciatis, nos dedisse... quietanciam de Festagiis et omnibus tallagiis et exactionibus et de omni pedagio, tam in villa nostra de Rupella, quam alibi, etc. Festagium Blesense, in Charta ann. 1244. apud Hubertum in Hist. S. Aniani Aurelian. et in alia ann. 1240. in Probat. Hist. Blesensis pag. 16. [Festagium Castriduni, in Chartul. B. Magdalene Castrodun. fol. 12. verso.] *Festage, in Consuetud. Dunensi art. 26. 27. 28. Bituric. tit. 6. art. 3. de Menetou art. 19.*******

Id præterea juris distinctius exponitur in Charta Roberti Comit. Drocensis ann. 1272. in Tabul. Castellii Lidi (*Château du Loir*) fol. 69: *Sachent tuit que comme nous eussions en nostre ville dou Chasteau dou Loir taille sus nos bourgeois, et sus leur mesons de nostre ville devant dite, et nous aions entendu et esgardé dou conseil de prodes homes le preu de nostre ville dite, Nous voulons et otroions desmes en avant, que la ville dou Chasteau dou Loir devant dite, et les mesons et les appetis, qui sont et qui pourront estre dou tousjours à venir, soient mis à Festage. C'est à sçavoir que chescun bourgeois, ou autre qui aura meson, ou apentis en nostre ville, soient tenus rendre à nous, et à nos heirs, chescun an trois sols de Festage de Tournois, ou monnoie courant, et l'apentis des oit derniers Tournois, etc. Adde Perard. in Burgund. pag. 405. et Chopin. num de Sacra Polit. lib. 3. tit. 4. n. 12. Vide *Festum* 5.*

\* *Declarat. super privileg. Calvimont. ann. 1338. in Reg. 71. Chartoph. reg. ch. 155: *Comme il soit convenu oudit privileg, que pour tant de maisons, comme lesdiz habitans ont en la ville de Chauumont, il nous doivent rendre pour chascune, chascun an à certain jour, six deniers sus peine d'amende; et imposoient**

lesdiz réformateurs ausdiz habitans que par leur malice il avoient ladite redevance raportée aus festes des maisons tant seulement, en amenuisant et usurpant à nostre dommage la cense des autres maisons, chambres et berthesches et autres, qui toutes sont maisons où l'en puet habiter. Ex quibus aptum est censum pro domibus exolvendum, latius patuisse, quam vectigal, quod Festagium nuncupabant : hoc quippe pro qualibet domo unicum exolvebatur ; census vero pensitabatur ab omnibus, qui in una eademque domo manebant, patribus-familias. Quod innuit eadem Charta : Pour une chascune maison, en laquelle on tendra feu et ménage en ladite ville et parrochage, et y aura chief d'ostel, celui à qui la maison sera, nous paiera six deniers tant seulement par an pour cause de cens ; et se en une maison a plusieurs chiefs d'ostel, chascun chief a son conduit, ou a son ménage, pour un chascun chief d'ostel, celui à qui la maison sera, nous paiera six deniers par an pour cause de cens. Idem est ergo census ille domorum atque Foagium I. seu Census, qui pro singulis focis exigebatur, sive in una essent domo, sive in diversis domibus ad discrimen Festagii, quod unicum pro domo, quantacumque esset, pensitabatur, modo unus in ea habitaret pater-familias.

2. **FESTAGIUM**, Jus, quod colonis et villarum incolis competit sumendi in foresta Dominica, seu Domini feudi, culmen, vel festum ad conficiendam domum. Inquisitiones costumarum Andeliaci, de foresta : Et omnes homines debent habere Festagium, scilicet festum, et 6. chevronos, et pro his debent bodelum 6. denar. Idem Regestum Normanicum P. : Sanctus Laurentius in Lyons furcam (habet) ad hospitandum, et brancas ad ardenlum, et Festum ad hospitandum, et ideo debet servare porcos Regis, vel reddere 4. solidos, et querere les Bigres. Idem Regestum : Coustumagii de ramagio habent mortuum boscum de costuma, et residua carpentariorum, cum testis capellorum, et 2. furcas, et unum Festum ad hospitandum per liberationem, etc. quisque autem dat pro 2. furcis et pro la feste 14. denar. Turon. Ex quibus patet, jus exigendi Festagium a colonis primitus inductum ob facultatem iis a domino concessam extrahendi fastigii in silvis dominicis.

3. **FESTAGIUM**, præterea dicitur de furnis, molendinis, et aliis rebus ejusmodi, cum feriantur, vel otiantur : Fester enim est festum agere, et otitari. Computum Domanii Comitatus Pontivi ann. 1369. in Camera Comput. Paris. : Festages des fours et molins payez et rabatus aux fermiers d'iceluy, à Vincent Charles fermier de Martaingneville qui rabatus li ont esté de sa ferme pour 60. jours qu'il fut en Festage pour les Englez, etc. pour une semaine que ledit molin fu en Festage envers Toussains pour l'ost de Tournehen, et que les Englez passerent le blanquetasque, et aussi que l'armée de la mer ordonnée par le Roy retourna au Crotroy, etc.

4. **FESTAGIUM**, Gall. Festage, Jus epuli, Droit de Festin. Vide Festum 2.

\* 5. **FESTAGIUM**, Retributio quibusdam festivitibus propria ; unde nomen. Stat. MSS. eccl. Brioc. cap. 28 : De quinquaginta duobus diebus, in quibus lucrabitur canonicis distributiones et obventiones quaslibet, exceptis Festagiis... Canonicus præsens reputabitur ad distributiones, panem et obventiones quaslibet or-

dinarias et extraordinarias, dum tamen in fine anni reperitur in ecclesia eadem sex mensium personalem fecisse residentiam, Festagiis in quatuor majoribus festivitibus anni, videlicet Nativitatis, Resurrectionis ac Penthecostes Domini, necnon Omnium Sanctorum exceptis, quorum emolumenta... debentur presentibus in civitate personaliter et non aliis. Ibid. cap. 39 : Ad obviandum rixis ac dissentionibus sæpius inter ipsos (canonicos) suscitatis occasione perceptionum emolumentorum, quæ debentur pro Festagiis in quatuor majoribus festivitibus anni, etc.

\* 6. **FESTAGIUM**, Idem quod Auxilium, Tributi et vectigalis species, quam vassallus domino capitali, pro ingruente aliqua necessitate, præstat ; quia gratuita est collatio, sic dicta. Arest. inter comit. et monach. Vindocin. ann. 1392. in Reg. 81. Chartoph. reg. ch. 741 : Avec ce doivent Festage une fois durant la vie du conte : mais ceux de Vendosme si doivent ledit Festage en quatre cas ; c'est assavoir quant li conte va premiers outre mer, et quant il marie sa fille aînée, et quant il est prins en guerre pour son propre fait, et en la guerre de son seigneur lige.

\* **FESTALITER**, Solemni ritu. Charta ann. 1093. ex Tabul. S. Nicol. Andegav. : Quotiens breve pro defuncto S. Nicolai Monacho in monasterium S. Florentii delatum fuerit : sicut pro uno monacho foris defuncto ex consuetudine tabula pulsabitur, officium cantabitur et in crastino Festaliter missa celebrabitur.

\* **FESTARE**, a Gallico. Fester. Diem festum agere, a consuetis operibus cessando. Obituar. Ms. eccl. Rotomag. : Omnes obitus evenientes in festis Festatis a populo mane, si solemnes, rejiciuntur in diem sequentem. Vide Festivare 1. Festier, pro convivio excipere, in Lit. remiss. ann. 1363. ex Reg. 95. Chartoph. reg. ch. 124 : Lesquelz burrent tous ensemble... en la maison de un ami... le quel les receust et Festia bien honorablement. Aliæ ann. 1453. in Reg. 182. ch. 9 : Icelui Portialier convia le suppliant à certain jour ensuiivant pour le vouloir Festier en sa chambre. Vide supra Festagium 4. Pro Hastiludio pugnare, in Poem. Alex. Ms. part. 2 :

Et li rois et tuit cil qui vorent Festier.

\* Fester vero, Vacare, otitari, in Mirac. B. M. V. Mss. lib. 1 :

Que tout adés en l'uevre estoit,  
Nule fois ele ne Festoit.

† **FESTELARE**, Diem festum agere, tripudiare, Gall. Festoyer. Charta ann. 1497 : Ordinum... quod dicti domini in festis Maii proxime futuri solvere habeant carnes unius vacce, et carnes præterea debitas in uno prandio, et dicti homines panem et vinum, tabornos, et mulieres, ad Festiandum et cariandum... et omnes intersint in signum veræ pacis et unionis. Vide Festivare 1.

\* **FESTERNA**, Pactum ann. 1224. in Armor. gener. Reg. 3. part. 2. pag. 111 : Hæc est forma pacis inter comitem Mauritanensem ex una parte, et Stephanum de Villario... ex altera, de querella de Festerna et de la comba S. Ragneberti. Vide infra Festum.

† **FESTIALIS**, in Gloss. Lat. Gall. Sangerman. Præter, oreur. Joan. de Janua : Festialis, Sacerdos vel orator per quem bellum indicitur et pax componitur, qui et Feclialis dicitur.